



SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release

April 7, 2025

SECP Issues a Concept Paper to Reinvigorate the Institution of Waqf in Pakistan

ISLAMABAD, April 7, 2025: The SECP has issued a concept paper exploring the revival and modernization of Waqf to align with contemporary socio-economic needs. The paper discusses the historical significance of Waqf, an essential institution in Islamic society, and its contemporary practices. Historically, Waqf has funded education, healthcare, and social welfare, supporting institutions like Al-Azhar and the Ottoman public works system. It remains an important player in the socio-economic fabric of the Muslim world.

Countries like Malaysia, Turkey, and Indonesia have successfully adapted Waqf to modern financial systems through regulatory frameworks, innovative governance models, and Shariah-compliant financial instruments. However, in Pakistan, Waqf remains underutilized due to outdated management practices and the lack of a robust regulatory framework.

The concept paper proposes strategies to harness Waqf for Islamic social finance, including reinvigorating the Waqf institution, enabling the establishment of Waqf in corporate structures as Waqf companies, and developing Islamic instruments and financial services products for such companies. These proposals aim to improve efficiency, complete the Islamic finance ecosystem, and create social impact in Pakistan. The suggested pathway to transform Waqf into a dynamic, sustainable, and impactful institution for socio-economic development will be deliberated and discussed with key industry stakeholders before initiating the required regulatory interventions.

To address concerns pertaining to jurisdiction and legal considerations, the concept paper includes proposed options such as amending provincial Waqf laws, amending the Companies Act, 2017, or amending NPO Regulations to provide for Waqf companies under the Companies Act, 2017.

It is expected that the revival and modernization of Waqf will enable sustainable Islamic social finance institutions, thereby helping achieve the objective of shared prosperity by making resources available for social and welfare projects.

The concept paper is available on the SECP website, and feedback may be provided by May 4, 2025. The concept paper can be accessed at:

Full Link: <https://www.secp.gov.pk/document/concept-paper-reinvigorating-the-institution-of-waqf/?ind=1744001037019&filename=Concept-Paper-Reinvigorating-the-Institution-of-Waqf.pdf&wpdmdl=56486&refresh=67f3639fa5d771744003999>

Short Link: <https://rb.gy/4u62qq>

ایس ای سی پی نے پاکستان میں وقف کے ادارے کو دوبارہ متحرک کرنے کے لیے کانسیپٹ پیپر جاری کیا۔

اسلام آباد، 7 اپریل: ایس ای سی پی نے ایک تصوراتی دستاویز جاری کی ہے جس میں وقف کے ادارے کی بحالی اور جدید تقاضوں سے ہم آہنگی پر غور کیا گیا ہے تاکہ اسے موجودہ سماجی و اقتصادی ضروریات کے مطابق ڈھالا جاسکے۔ اس دستاویز میں اسلامی معاشرے میں وقف کی تاریخی اہمیت اور اس کے موجودہ طریقہ کار پر روشنی ڈالی گئی ہے۔ تاریخی طور پر، وقف نے تعلیم، صحت اور فلاح و بہبود جیسے شعبوں کی مالی معاونت کی ہے اور الجامعۃ الازہر اور سلطنت عثمانیہ کے عوامی منصوبوں جیسے اداروں کو سہارا دیا ہے۔ آج بھی وقف مسلم دنیا کے سماجی و اقتصادی ڈھانچے کا ایک اہم جزو ہے۔

ملائیشیا، ترکی اور انڈونیشیا جیسے ممالک نے وقف کو جدید مالیاتی نظام سے کامیابی سے ہم آہنگ کیا ہے، جس کے لیے انہوں نے مؤثر ریگولیٹری فریم ورک، جدید طرز حکمرانی کے ماڈلز، اور شریعت کے مطابق مالیاتی آلات متعارف کروائے ہیں۔ تاہم، پاکستان میں وقف کا ادارہ اب بھی اپنی مکمل صلاحیت کے ساتھ استعمال نہیں ہو رہا، جس کی بڑی وجوہات فرسودہ انتظامی طریقہ کار اور مؤثر ریگولیٹری فریم ورک کی عدم موجودگی ہیں۔

اس کانسیپٹ پیپر میں اسلامی سماجی مالیات کے لیے وقف کو مؤثر طور پر استعمال کرنے کی حکمت عملی پیش کی گئی ہے، جن میں وقف کے ادارے کو دوبارہ فعال بنانا، کارپوریٹ ڈھانچے میں وقف کمپنیوں کے طور پر وقف کے قیام کی اجازت دینا، اور ان کمپنیوں کے لیے اسلامی مالیاتی آلات اور خدماتی مصنوعات کی تیاری شامل ہے۔ ان تجاویز کا مقصد کارکردگی کو بہتر بنانا، اسلامی مالیاتی نظام کو مکمل کرنا، اور پاکستان میں سماجی اثرات پیدا کرنا ہے۔ وقف کو ایک متحرک، پائیدار اور مؤثر ادارے میں تبدیل کرنے کے اس راستے پر مطلوبہ ریگولیٹری اقدامات سے قبل صنعت کے کلیدی اسٹیک ہولڈرز سے مشاورت کی جائے گی۔

دائرہ اختیار اور قانونی تحفظات سے متعلق خدشات کو دور کرنے کے لیے، کانسیپٹ پیپر میں تجویز کردہ اختیارات شامل ہیں جیسے کہ صوبائی وقف قوانین میں ترمیم، کمپنیز ایکٹ، 2017 میں ترمیم، یا کمپنیز ایکٹ، 2017 کے تحت وقف کمپنیوں کو فراہم کرنے کے لیے NPO کے ضوابط میں ترمیم کرنا۔

دائرہ اختیار اور قانونی تحفظات سے متعلق خدشات کو دور کرنے کے لیے، کانسیپٹ پیپر میں تجویز کردہ اختیارات شامل ہیں جیسے کہ صوبائی وقف قوانین میں ترمیم، کمپنیز ایکٹ، 2017 میں ترمیم، یا کمپنیز ایکٹ، 2017 کے تحت وقف کمپنیوں کو فراہم کرنے کے لیے NPO کے ضوابط میں ترمیم کرنا۔

توقع ہے کہ وقف کا احیاء اور جدیدیت پائیدار اسلامی سماجی مالیاتی اداروں کو قابل بنائے گی، اس طرح سماجی اور فلاحی منصوبوں کے لیے وسائل دستیاب کر کے مشترکہ خوشحالی کے مقصد کو حاصل کرنے میں مدد ملے گی۔

کانسیپٹ پیپر ایس ای سی پی کی ویب سائٹ پر دستیاب ہے، اور فیڈبیک 4 مئی 2025 تک فراہم کیا جاسکتا ہے۔ کانسیپٹ پیپر تک رسائی حاصل کی جاسکتی ہے:

<https://www.secp.gov.pk/document/concept-paper-reinvigorating-the-institution-of-waqf/?ind=1744001037019&filename=Concept-Paper-Reinvigorating-the-Institution-of-Waqf.pdf&wpdmdl=56486&refresh=67f3639fa5d771744003999>

Short Link: <https://rb.gy/4u62qq>

